
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Никольская средняя общеобразовательная школа» 

Солнцевского района Курской области 

 

 

П Р И К А З  

 

от 01.09.2023 г.                                                                                                               № 1-158 

Об организации горячего питания обучающихся 

 в первом полугодии 2023-2024 учебного год  

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г №273-Ф3 (ст. 37 «Организация питания обучающихся», ст. 79 «Организация 

получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья»), на 

основании постановлений Администрации Солнцевского района Курской области от 

12.01.2022г. №14 «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в муниципальных казенных 

общеобразовательных учреждениях Солнцевского района Курской области в 2022 году», от 

12.01.2022г №15 «Об организации бесплатного школьного питания обучающихся 5-11 классов 

в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Солнцевского района Курской 

области в 2022 году», от 11.01.2021г. №2 от 06.04. 2020г. №141 «Об утверждении Порядка 

выплаты денежной компенсации стоимости питания обучающихся из малоимущих и (или) 

многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

муниципальных казенных общеобразовательных учреждений Солнцевского района Курской 

области при реализации общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, дополнительных общеобразовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных технологий в период распространения 

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (в действующей редакции), от 24.07.2020г. 

№308 «Об утверждении Положения о выплате денежной компенсации стоимости питания 

детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Солнцевского района Курской области, получающих 

образование на дому»,  Приказа Управления образования администрации Солнцевского района 

Курской области от 31.08. 2023г. №1-278 «Об организации питания учащихся в 

подведомственных общеобразовательных учреждениях в первом полугодии 2023 – 2024 

учебного года» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать двухразовое питание учащихся, кроме находящихся на 

индивидуальном обучении на дому, предусматривающее наличие завтрака и обеда: горячего 

блюда, не считая горячего напитка, с 01.09.2023г., в соответствии с Постановлением Главного 

Государственного Санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020г. n28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", в том числе: 
- для учащихся, получающих начальное общее образование, стоимостью не менее 55,62 рубля 

на 1 учащегося в день; 

- для учащихся, получающих основное и среднее общее образование, стоимостью не менее 105 

рублей на 1 учащегося в день; 

При этом, для учащихся, получающих начальное образование, для учащихся 5-11 классов из 

малоимущих  и (или) многодетных семей, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, а также для детей военнослужащих, заключивших контракт и проходящих или 

прошедших службу в именном батальоне материально - технического обеспечения «Сейм», 

детей из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, детей граждан 

Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Курской области, 



заключивших контракт о прохождении военной службы либо контракт о добровольном 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, проводимой 

Вооружёнными Силами Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, детей, вынужденно покинувших территорию 

ЛНР, ДНР, Украины (далее - льготной категории), за счёт бюджетных средств, остальной 

(далее - льготной категории),  за счет бюджетных средств, остальной категории – за счет 

добровольных пожертвований родителей учащихся. 
2. При организации питания в обязательном порядке использовать овощи и фрукты, 

собранные на школьном огороде и (или) добровольно пожертвованные родителями учащихся, 

иными лицами; 

3. Организовать получение компенсации родителями учащихся: находящихся на 

индивидуальном обучении на дому ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за 

отчётным; обучающихся с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий в срок до 2 числа месяца, следующего за отчётным. 

4. Обеспечить наличие и публикацию на официальном сайте учреждения ежедневно 

меню. 

5. Организовать поступление родительской платы за организацию питания учащихся по 

до 5 числа месяца, следующего за отчётным. 

6. Утвердить десятидневное меню на осеннее-зимний период для питания 

обучающихся МКОУ «Никольская СОШ» Солнцевского района Курской области (7-11 лет, 

12-18 лет) на 2022— 2023 учебный год. (Приложение №1) 
7. Назначить ответственным за организацию питания школьников  заместителя 

директора Соловьеву Т.А. и вменить ей в обязанности:  

- строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания;  

- соблюдение утвержденного десятидневного меню;  

- прием пищевых продуктов при наличии документов, подтверждающих их происхождение, 

качество и безопасность;  

- своевременное заключение договоров на поставку продуктов питания;  

- ежемесячное составление отчетов по выполнению норм питания;  

8. Обеспечить сбалансированное рациональное питание, контроль за качеством 

скоропортящихся продуктов и готовых блюд путем создания бракеражной комиссии в 

следующем составе: Соловьева Т.А. – председатель,  Шестерикова Н.А. - повар; Полянский 

Н.М. - заведующий хозяйством; Корогодова Т.В. - медицинская сестра. 

9. Назначить  повара Шестерикову Н.А. ответственной за: 

- своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии с санитарными 

требованиями и нормами;  

- соблюдение утвержденного десятидневного  меню; 

- контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд; 

- обеспечение сбалансированного рационального питания; 

- соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке;  

9. Заведующему хозяйством Полянскому Н.М.:  

- обеспечить наличие достаточного количества исправного технологического и холодильного 

оборудования, столовой и кухонной посуды, инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств;  

- обеспечить организацию питьевого режима для обучающихся в соответствии с требованиями 

санитарных правил;  

- осуществлять ежедневный контроль за работой технологического оборудования столовой, 

принимать срочные меры в случае его поломки.  

10. Медицинской сестре Корогодовой Т.А.:  

- не допускать к работе сотрудников пищеблока без результатов профилактических 

медицинских осмотров, в т.ч. на определение возбудителей острых кишечных инфекций 

бактериальной и вирусной этиологии;  

- осуществлять ежедневный контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых 

блюд;  



11. Классным руководителям 1-11 классов:  

- обеспечить стопроцентный охват горячим питанием учащихся в своих классах; 

- проводить родительские собрания, классные часы, посвящённые рациональному питанию; 

- продолжить разъяснительную работу с родителями и обучающимися по организации 

правильного питания учащихся в школе; 

- ежедневно до 08.30 час. подавать заместителю директора сведения о количестве 

присутствующих детей для оформления заявки  в столовую; 

- нести полную ответственность за поведением учащихся в столовой;  

12. Заместителю директора Соловьевой Т.А. организовать работу родительского 

комитета по контролю за качеством питания.  

13. Утвердить состав комиссии по контролю за организацией питания на 2022 -2023 

учебный год (Приложение №2)  

17. Утвердить График посещения  обучающимися  школьной столовой (Приложение 

№3).  

18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

     


